



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                přijímačky
                            
                            
                                reparát z matematiky
                            
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                maturita z matematiky
                            
                            
                                příprava na přijímačky
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    
    


    
        
            6893
        
    


    



    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Labyrint světa a ráj srdce (11. díl): Kterak vrchnost světu vládne]
                    


    
        
        
    


                    
                        
                            05:00
                        

                    


                    
                    

                


                
                    
                        
                        [image: Labyrint světa a ráj srdce (11. díl): Kterak vrchnost světu vládne]
                    

                    
                        
                                




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (1. díl): Jak šel Poutník do světa]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (1. díl): Jak šel Poutník do světa

            Poutník se rozhodl, že se vydá na vandr do světa, aby tam našel smysl svého života, pokoj, naplnění a povolání. Na cestě potkává dva tajemné průvodce: Všudybuda a Mámení. Od Mámení dostává Poutník růžové brýle, aby mu vše ve světě připadalo krásnější než ve skutečnosti. Naštěstí nosí brýle dole na nose, takže přes ně vidí skutečnosti takové, jaké doopravdy jsou. Díky tomu si o věcech může vytvořit vlastní obrázek. Celý svět ovládá královna Moudrost. Ale je to opravdu Moudrost?

            
                
                
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (2. díl): Osudový labyrint]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (2. díl): Osudový labyrint

            Poutník se ocitá se svými průvodci na náramně vysoké věži, odkud vidí celé město jako na dlani. Všudybud ukazuje Poutníkovi město a vše komentuje. Dívají se na bránu života, kudy lidé přicházejí na svět, i bránu rozchodu, kde si lidé vybírají povolání. Dále vidí ulice s jednotlivými stavy či zaměstnáními. Přijdou do brány rozchodu, kde si má Poutník vytáhnout lístek z měděného kotle u Osudu. Jenže on se nedokáže rozhodnout, jaké povolání by si měl vybrat. Předloží tedy Osudu žádost, zda by si nejprve směl vše prohlédnout. Dovolí mu Osud dívat se a vše zkoumat?

            
                
                
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (3. díl): V Manželské ulici]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (3. díl): V Manželské ulici

             Z náměstí přijde Poutník do Manželské ulice. Průvodci mu chtějí ukázat rozkošný stav manželský. Přichází k velkým váhám u brány zasnoubení. Tam se váží muži se ženami, a když se k sobě hodí, jsou vpuštěni do manželského stavu. Jdou dál ke kováři, který k sobě manžele řetězy přikovává. Manželství je prý nejpevnější z lidských svazků. Poutník chce odejít, ale Mámení ho mámí, aby si také vybral ženu za manželku. On utíká pryč, ale najednou se něco stane. Vstoupí nakonec i Poutník do stavu manželského?

            
                
                
                
            

        

    



    



                                

                        


                        
                            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (4. díl): Devatero řemesel, desátá bída]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (4. díl): Devatero řemesel, desátá bída

            Poutník vstoupí do ulice řemeslníků, kde se každý snaží svýma rukama vydobýt živobytí. Vidí zde mnoho dřiny a sténání. Zjišťuje, že všechno lidské pachtění je jen pro ústa, duše nasycena není. Průvodci jej vezmou mezi obchodníky, kteří přepravují zboží po moři. Mají prý svobodnější život, pohybují se po světě volně jako pták. Jenže na moři je stíhá jedno neštěstí za druhým. Podaří se jim nakonec zbohatnout, nebo si zachrání jen holý život?

            
                
                
                
            

        

    



    



                            


                            
                                
                                    
                                        
                                        
                                        
                                    
                                    Přehrát video znovu
                                

                                
                                    
                                        Prohlédněte si pracovní listy k tomuto videu
                                    

                                    
                                        6
                                        pracovních listů
                                    

                                    
                                        Přejít na pracovní listy
                                    
                                

                            


                            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (20. díl): Světlo ve tmě]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (20. díl): Světlo ve tmě

            Poutník utíká ze světa. Zavře se do svého srdce a tam k němu promluví sám Bůh. Co mu sdělí? Nalezne konečně východisko z labyrintu světa a skutečný ráj ve svém nitru?

            
                
                
                
            

        

    



    



                            

                        

                    

                


            

        

    







    
        
            
                Labyrint světa a ráj srdce (11. díl): Kterak vrchnost světu vládne


                Poutník je přesvědčen, že by si lidé měli být rovni a vzájemně si pomáhat. Průvodci jej přesvědčují, že je pro společnost dobré a potřebné, aby někteří lidé byli nahoře a jiní dole. Projdou mezi podivnými skálami na místo, odkud lidé stoupají vzhůru do svých politických pozic. Dostane se Poutník až před krále? A stane se tam svědkem státního převratu?



                
                    
                        Z pořadu:

                        
                            
                                Labyrint světa a ráj srdce
                            
                                
                                    Přehrát celý pořad
                                
                        

                    

                    
                        Témata:

                        
                                
                                    Česká literatura
                                
                                
                                    Mediální výchova
                                
                                
                                    Novověk - české dějiny
                                
                        

                    

                    
                        Námět do výuky:

                        
                                
                                    Labyrint světa a ráj srdce
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro stupeň:

                        
                                
                                    1. stupeň ZŠ
                                
                                
                                    2. stupeň ZŠ
                                
                                
                                    Střední škola
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro předmět:

                        
                                
                                    ČJ a literatura
                                
                                
                                    Člověk a společnost
                                
                                
                                    Dějepis
                                
                        

                    

                    
                        Klíčová slova:

                        
                                
                                    politika
                                
                                
                                    Jan Amos Komenský
                                
                                
                                    J. A. Komenský
                                
                                
                                    soud
                                
                                
                                    Labyrint světa a ráj srdce
                                
                                
                                    poutník
                                
                                
                                    převrat
                                
                                
                                    upřímnost
                                
                        

                    

                

            


            


    



    

    




            

        

    



    







    
        


        Materiály ke stažení


        
            
                6
                listů

        

    


    
        



    
        
            Pracovní list pro 5.-7. ročník ZŠ k 11. dílu: Kterak vrchnost světu vládne

            
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

                
                    
                        ČJ a literatura
                    
                

                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Labyrint světa a ráj srdce - Jak používat metodiky pro učitele

            Vhodné pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ a 1. a 2. ročníků SŠ
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

                
                    
                        ČJ a literatura
                    
                

                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Metodika pro učitele k 11. dílu: Kterak vrchnost světu vládne

            Vhodné pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ a 1. a 2. ročníků SŠ
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

                
                    
                        ČJ a literatura
                    
                

                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                45 minut
            

        


    






    
        
            Kandidátka k metodice pro učitele: Kterak vrchnost světu vládne

            Vhodné pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ a 1. a 2. ročníků SŠ
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

                
                    
                        ČJ a literatura
                    
                

                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Komenský vykládá Komenského: Kterak vrchnost světu vládne

            Zde najdete výběr citátů z díla J. A. Komenského k probíranému tématu pro vaši inspiraci a k následné práci ve skupinách.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        ČJ a literatura
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Kniha: Labyrint světa a ráj srdce (11. část)

            Přečtěte si část Komenského knihy v jazyce 21. století korespondující s dílem Kterak vrchnost světu vládne.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

                
                    
                        ČJ a literatura
                    
                

                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    



        


    


    
        
            Mohlo by vás také zajímat






    
        


        Česká literatura


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: J. Štroblová: Lament]
            
        

        
            01:31

            J. Štroblová: Lament

            Česká básnířka, prozaička, esejistka, autorka knížek pro děti a mládež a překladatelka Jana Štroblová se v roce 2009 dostala do nominace na cenu Magnesia Litera za básnickou sbírku Lament.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Rozhovor s Vlastimilem Vondruškou]
            
        

        
            13:17

            Rozhovor s Vlastimilem Vondruškou

            Český historik a spisovatel Vlastimil Vondruška, známý svými historickými prózami (Přemyslovská epopej, Husitská epopej, Jménem krále a další), srovnává tradiční hodnoty našich předků a současného člověka. Hovoří o historické věrohodnosti a autentičnosti nejen v jeho románech a vypráví o znehodnocení husitství v různých dobách. 

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Celý film
            
            

            
            


            
                
                [image: Božena (1. část)]
            
        

        
            1:21:25

            Božena (1. část)

            První díl filmové minisérie Božena se odehrává v roce 1837, kdy svéhlavé Barboře Panklové je sedmnáct let a rodiče jí hledají ženicha, který by si ji vzal i bez věna. Nejlepší partií se zdá být o patnáct let starší úředník pod penzí, Josef Němec. Mladičká nespoutaná dívka mu uhranula. Josef nenaslouchá ani varování přítele. Bára se sňatku brání, ale proti vůli rodičů nemá šanci. Dvě protichůdné povahy vykračují do společného života.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Zrádce národa Karel Sabina]
            
        

        
            05:15

            Zrádce národa Karel Sabina

            Není asi slavnějšího policejního konfidenta v českých dějinách než spisovatele Karla Sabiny. Pod krycím jménem Roman udával známé postavy české kultury 19. století, např. Jana Nerudu, Boženu Němcovou, Josefa Václava Friče, Františka Palackého. Podívejte se na diskusi historiků proloženou televizní inscenací o tzv. národním soudu nad Sabinou.

            
                
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Novověk - české dějiny


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Věda a technika v českých zemích po roce 1848]
            
        

        
            02:41

            Věda a technika v českých zemích po roce 1848

             V animované ukázce je zábavnou formou zachycen vědecko-technický pokrok v českých zemích v 19. století, zejména vynález obloukovky, automobilu, motocyklu, ale i objevy v medicíně a biologii.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Petr Vok z Rožmberka]
            
        

        
            24:50

            Petr Vok z Rožmberka

            Ukázka formou skečů, fiktivních rozhovorů a scének přibližuje dobu raného novověku na osudech významného českého šlechtice, Petra Voka z Rožmberka. Rožmberkové se považovali za nejvýznamnější rod v našich zemích. 

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (9. díl): Cestou nábožnosti]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (9. díl): Cestou nábožnosti

            Protože se Poutníkovi zatím nikde nelíbilo, vzali jej průvodci mezi nábožné lidi. Nejprve mezi pohany, pak mezi židy a nakonec k muslimům. Bylo tam sice i něco pěkného, ale předně to tam vůbec nevonělo. Byl tam hrozný smrad. Našel Poutník alespoň mezi muslimy nějaký řád a svornost?

            
                
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Bitva na Bílé hoře 1620]
            
        

        
            06:10

            Bitva na Bílé hoře 1620

            Bitvou na Bílé hoře vojensky skončilo české stavovské povstání. Jak vlastně ale samotná bitva probíhala? A jak málo stačilo, aby vůbec neproběhla? Svůj pohled na tyto otázky přináší historikové Pavel Bělina a Petr Klučina.

            
                
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Mediální výchova


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Co jsou to média?]
            
        

        
            01:42

            Co jsou to média?

            Hlavním smyslem médií je předávání informace – sdělují a šíří novinky. Patří sem televize, rozhlas, časopisy, noviny a internet.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (24. díl): V bráně věčnosti]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (24. díl): V bráně věčnosti

            Žáci Poutníka přemluví k návštěvě labyrintu. Poutník souhlasí a společně se vydají na cestu. Průvod žáků, vlastně již téměř dospělých studentů, se prochází labyrintem světa a společně hrají a zpívají píseň radosti a naděje. Ale už je pozdě. Smrt si již připravuje na Poutníka svůj šíp. Přežije nakonec zásah šípem smrti? A co jeho žáci? Pochopí, čemu je jejich učitel učil?

            
                
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Labyrint světa a ráj srdce (3. díl): V Manželské ulici]
            
        

        
            05:00

            Labyrint světa a ráj srdce (3. díl): V Manželské ulici

             Z náměstí přijde Poutník do Manželské ulice. Průvodci mu chtějí ukázat rozkošný stav manželský. Přichází k velkým váhám u brány zasnoubení. Tam se váží muži se ženami, a když se k sobě hodí, jsou vpuštěni do manželského stavu. Jdou dál ke kováři, který k sobě manžele řetězy přikovává. Manželství je prý nejpevnější z lidských svazků. Poutník chce odejít, ale Mámení ho mámí, aby si také vybral ženu za manželku. On utíká pryč, ale najednou se něco stane. Vstoupí nakonec i Poutník do stavu manželského?

            
                
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Regulace reklamy]
            
        

        
            02:09

            Regulace reklamy

            Pořad odpovídá na otázku, zda je v reklamě vše povoleno, nebo zda naopak musí reklamní sdělení splňovat nějaká pravidla.

            
                
            

        

    



    



        


    

        

    








    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 213

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 930

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























